- 1 -

济 宁 学 院 教 务 处
教字〔2021〕 7 号

关于做好 2021 年度思想政治教育类专项教育教学改革

研究项目申报的通知

各相关系（院）部：

为深入贯彻习近平总书记在全国高校思想政治工作会议和

学校思想政治理论课教师座谈会上的重要讲话精神，全面落实中

共中央、国务院《关于加强和改进新形势下高校思想政治工作的

意见》和中共中央办公厅、国务院办公厅《关于深化新时代学校

思想政治理论课改革创新的若干意见》等文件精神，进一步落实

立德树人的根本任务，充分发挥思想政治理论课在我校本科教学

中的示范引领作用，经研究，决定组织 2021 年度济宁学院思想

政治教育类专项教育教学改革研究项目申报。现将有关事宜通知

如下。

一、立项范围

1.思想政治类课程教学内容与课程体系改革

- 2 -

1-1 习近平新时代中国特色社会主义思想“进教材进课堂进

头脑”研究；

1-2 以问题为导向的四门主要思想政治课程整体化教学的

研究与实践；

1-3 思想政治理论研究成果向教学内容转化的研究与实践；

1-4 党史学习教育融入思想政治类课程教学研究；

1-5 中华优秀传统文化融入思政课教学研究。

2.思想政治类课程教学方法改革与资源建设

2-1 思想政治类一流课程建设、教学方式改革、实践教学基

地建设等方面的研究与实践；

2-2 现代信息技术在思政课教学中的应用研究；

2-3“名师进课堂”、“领导干部上讲台”等讲座式教学模式

改革与实践；

2-4 高校思政课线上线下混合式教学改革研究；

2-5 总体国家安全观融入思政课教学研究；

2-6 社会主义核心价值观贯穿教育教学全过程研究。

3.同向同行“课程思政”建设

3-1“思政课程”向“课程思政”转化的研究与实践；

3-2 思想政治理论课专兼职师资队伍融合研究与实践；

3-3 思想政治类课程教育与不同学科专业教育紧密融通研

究与实践。

4.思想政治类课程教学管理体制与运行机制

4-1 思想政治类课程教学管理机制的研究与实践；

- 3 -

4-2 思想政治类课程教学质量评价办法的研究与实践；

4-3 思想政治类课程教学队伍的建设机制。

5.其他自拟类别项目

二、申报条件

项目负责人须具有 3 年及以上思想政治教育类课程教学和

管理工作经验，原则上须具有中级及以上职称，有一定的学术水

平、教学研究能力、教学经验或管理经验。项目组成员职称、结

构合理，人数适中，分工明确、科学。项目负责人只能申报一个

项目，参研人员一般在 10 人以内（含主持人），每个成员参加项

目数不得超过２项。尚未结题或近两年被撤销教改立项的项目负

责人原则上不得申报本次专项教改项目。

三、立项数量

本次教改研究立项课题不超过 5 项。

四、申报程序

（1）申请者在认真阅读研究有关文件的基础上，填写项目

申请书（附件 1）。

（2）相关系（院）部对申请书进行全面审核并签署意见后，

于 5 月 31 日前将项目申请书（一式五份）和附件 2（电子版发

送 jnxyjwc@sina.com）盖章版集中报送教务处教学质量管理科

（行政楼 B208）。

五、项目审批

教务处组织专家进行项目评审，经学校研究批准后发文公

布。

- 4 -

六、结题验收

立项项目自立项两年后结题验收，具体要求与校级教学改革

研究项目相同。

教务处(教师教学发展中心)

2021 年 5 月 7 日